
~POIl.t 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Incarico professionale per la Verifica, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e degli artt. dal 34 al 
44 dell' Allegato 1.7 del D.Lgs. 36/2023, dei Progetti di Fattibilità Tecnico Economica aventi ad oggetto la 
realizzazione degli impianti di Esazione Pedaggi Autostrada AI18 SR-Gela nelle tratte Cassibile-Rosolini 
(lotti 3,4 e 5) e Ispica -Modica (lotti 6,7 e 8)" 

Annullamento in autotutela della procedura di affidamento ai sensi art. 50 comma 1 letto b) del D.Lgs. 
n. 36/2023, rif Determina a Contrarre n.404 DATE del 02/08/2024 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 43? /DATE/2024 del 2 9 AGO, 2024 
PREMESSO: 

Con Decreto Dirigenziale n. 404/DA TE del 02/08/2024 di Determina a Contrarre veniva disposto di 
procedere con l'affidamento dell'incarico per la verifica dei Progetti di Fattibilità Tecnico Economica 
aventi ad oggetto la realizzazione degli impianti di Esazione Pedaggi Autostrada Al18 SR-Gela nelle 
tratte Cassibile-Rosolini (lotti 3,4 e 5) e Ispica - Modica (lotti 6,7 e 8)" mediante affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 50 com ma l letto b) del D.Lgs. n. 36/2023, previa consultazione di almeno n.3 operatori 
econormcr; 

che con medesimo Decreto Dirigenziale veniva approvata la spesa relativa all' Affidamento dell'incarico 
professionale per la Verifica dei Progetti di Fattibilità Tecnico Economica per l'importo (a base di gara) 
pari a € 16.901,35 oltre Cassa ed IV A; 

che la procedura di affidamento è stata pubblicata sul portale Appalti del CAS in data 02/08/2024 
fissando come termine per la presentazione delle offerte la data del 09/08/2024 ore 12:00. 

che alla procedura sono state invitate n. sei operatori aventi i requisiti richiesti dalla normativa vigente e 
di questi solo due hanno presentato offerta; 

che sono state attivate le verifiche di legge sulla ditta che ha presentato la migliore offerta economica; 

VISTO 
l'art. 37 c.2 dell'Allegato 17 del Dlgs 36/2023, dal quale si evince che l'attività di verifica della 
progettazione, con esclusione dell'attività di verifica relativa ai livelli di progettazione verificati 
internamente, qualora sia affidata a soggetti esterni alla stazione appaltante, è affidata unitariamente. 

DATO ATTO 
che la procedura pubblicata ha ad oggetto il conferimento di incarico della verifica del solo livello di 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica; 

- che è necessario procedere unitariamente anche alla futura verifica del livello successivo di progettazione 
(progetto esecutivo); 

RITENUTO 
- che l'attuale procedura di affidamento non sia in linea a quanto disposto del Codice degli appalti, ovvero 

secondo quanto citato dall'art. 37 c.2 dell' Allegato 17 del Dlgs 36/2023, per quanto concerne 
l'affidamento unitario della verifica dei livelli di progettazione. 

- che è necessario annullare in autotutela, per le motivazioni sopra espresse, la procedura avviata con D.D. 
404/DATE.del02/08/2024; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



~1I01li 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- che si intende riproporre la procedura di affidamento, prevedendo l'attività del servizio di verifica sia per 
la progettazione di fattibilità tecnico economica sia per la verifica della progettazione esecutiva, invitando 
le stesse ditte di cui alla procedura attivata con il 0.0. 404/DATE del 02/08/2024; 

- che l'attività di verifica del progetto di fattibilità tecnica economica deve essere espletata con urgenza per 
poter mandare in gara con appalto integrato i lavori di pedaggiamento dei lotti 3-4 e 5 e lotti 6-7-8 
dell'autostrada A18/SR-Gela e, conseguentemente, per evitare danni economici all'Ente; 

Per quanto sopra esposto il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI ANNULLARE IN AUTOTUTELA la procedura di affidamento diretto, avente ad oggetto: 
"Incarico professionale per la Verifica, ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 36/2023 e degli artt. dal 34 al 44 
dell 'Allegato I7 del D.lgs. 36/2023, dei Progetti di Fattibilità Tecnico Economica aventi ad oggetto la 
realizzazione degli impianti di Esazione Pedaggi Autostrada A/18 SR-Gela nelle tratte Cassibile - Rosolini 
lotti 3,4 e 5 e Ispica - Modica lotti 6,7 e 8", previa consultazione di almeno 3 operatori economici, di cui al 
Decreto Dirigenziale n. 404/DATE del 02/08/2024; 

Art. 2) RIPROPORRE con nuovo Decreto la procedura di affidamento prevedendo l'attività del servizio di 
verifica sia per la progettazione di fattibilità tecnico economica sia per la verifica della progettazione 
esecutiva da affidare unitariamente, invitando le stesse ditte di cui alla procedura attivata con il 0.0. 
404/DATE del 02/08/2024; 

Art. 3) SIGNIFICARE che il presente provvedimento deve essere trasmesso all' Ufficio di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti, all'ufficio del RUP, al Consiglio Direttivo e dovrà essere 
pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. 

j 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

Pago 2 a 2 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 


